МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01
e-mail: minobr_ra@mail.ru

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ

И МИНИСТЕРСТВ

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01
e-mail: minobr_ra@mail.ru

ПРИКАЗ

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Майкоп

Об утверждении Порядка разработки, использования
и хранения контрольных измерительных материалов
для проведения государственной итоговой аттестации
по родному (адыгейскому) языку обучающихся,
освоивших основную образовательную программу основного
общего образования в Республике Адыгея в 2024 году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего образования,
утвержденным Приказом Министерства просвещения РФ и Федеральной
службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 г. № 232/551,
приказом Министерства образования и науки Республики Адыгея от 06.12.2023
№ 1595 «О проведении государственной итоговой аттестации по родному
(адыгейскому) языку, родной (адыгейской) литературе обучающихся, освоивших
основную образовательную программу основного общего образования в
Республике Адыгея в 2024 году», с целью организации и проведения
государственной итоговой аттестации по родному (адыгейскому) языку
обучающихся, освоивших основную образовательную программу основного
общего образования в Республике Адыгея в 2024 году

приказываю:

1. Утвердить Порядок разработки, использования и хранения
контрольных измерительных материалов для проведения государственной
итоговой аттестации по родному (адыгейскому) языку обучающихся, освоивших
основную образовательную программу основного общего образования
в  Республике Адыгея в 2024 году.

2. Начальнику отдела развития общего образования, реализации
региональных и этнокультурных особенностей Министерства образования
и науки Республики Адыгея Коновой З.И. обеспечить размещение данного
приказа на официальном сайте Министерства образования и науки Республики
Адыгея.

3. Контроль исполнения приказа возложить на первого заместителя
Министра образования и науки Республики Адыгея С.Р. Паранук.

Министр
[SIGNERSTAMP1]

Е.К. Лебедев

Приложение к приказу
Министерства образования
и науки Республики Адыгея

Порядок

разработки, использования и хранения контрольных измерительных
материалов для проведения государственной итоговой аттестации

по родному (адыгейскому) языку обучающихся, освоивших основную
образовательную программу основного общего образования

в Республике Адыгея в 2024 году

I. Общие положения
1. Настоящий Порядок устанавливает требования к порядку и условиям

разработки контрольных измерительных материалов (далее - КИМ) для
проведения государственной итоговой аттестации по родному (адыгейскому)
языку обучающихся, освоивших основную образовательную программу
основного общего образования (далее - ГИА) в Республике Адыгея, их
использования при проведении ГИА, к условиям и срокам их хранения, к
режиму их защиты, а также к порядку и условиям размещения
демонстрационных версий КИМ в сети «Интернет».

2. КИМ по родному (адыгейскому) языку представляет собой комплекс
заданий стандартизированной формы, выполнение которых позволяет
установить уровень освоения основной образовательной программы основного
общего образования в Республике Адыгея в 2024 году.

3. КИМ включает:
- структурированный комплекс заданий стандартизированной формы, а

также инструкций по выполнению работы в целом, ее частей и отдельных
заданий;

- систему оценивания экзаменационной работы участника ГИА (далее -
система оценивания).

4. В КИМ используются следующие типы заданий стандартизированной
формы:

- задания с кратким ответом (требуется указать ответ в виде
последовательности символов без записи хода выполнения задания);

- задания для написания изложения;
- задания с развернутым ответом (требуется привести собственную

аргументированную позицию, мнение, отношение).
5. Система оценивания включает:
- критерии оценивания выполнения заданий с кратким, развернутым

ответом, а также критерии оценивания изложения;
- информацию о количестве баллов, выставляемых по итогам выполнения

каждого из предложенных заданий.
6. Для организации подготовки к проведению ГИА по родному

(адыгейскому) языку разрабатываются демонстрационные версии КИМ
включающие в себя:

- контрольные измерительные материалы, содержащие один вариант
комплекса заданий;

- кодификатор элементов содержания и требований к уровню подготовки
обучающихся, для проведения ГИА по родному (адыгейскому) языку;

- спецификацию контрольных измерительных материалов для проведения
ГИА по родному (адыгейскому) языку.

Демонстрационная версия КИМ по родному (адыгейскому) языку для
обучающихся, освоивших основную образовательную программу основного
общего образования, разработанная комиссией по разработке региональных
оценочных инструментов по родному (адыгейскому) языку, размещена на
странице Министерства образования и науки Республики Адыгея на
официальном сайте исполнительных органов государственной власти, на
официальном сайте ГБУ РА «Государственная аттестационная служба системы
образования», общеобразовательных организаций для ознакомления с ними
обучающихся, педагогов и иных заинтересованных лиц.

II. Разработка, тиражирование и выдача КИМ

7. Научно-методическое обеспечение разработки КИМ, в том числе
формирование документов, определяющих структуру и содержание КИМ,
демонстрационных версий КИМ, а также КИМ, используемых при проведении
ГИА осуществляет комиссия (далее – Комиссия). Положение о работе Комиссии,
и ее персональный состав утверждаются приказом Министерства образования и
науки Республики Адыгея.

8. Организация, осуществляющая тиражирование и выдачу
экзаменационных материалов, включающих в себя КИМ и бланки ответов на
задания КИМ (бланк ответов; дополнительный бланк ответов), а также сроки
тиражирования и выдачи вышеуказанных материалов определяются приказом
Министерства образования и науки Республики Адыгея.

III. Защита информации при разработке,
подготовке и использовании КИМ

9.  Сведения, содержащиеся в КИМ, относятся к информации
ограниченного доступа.

10. Основными мерами, направленными на недопущение распространения
информации ограниченного доступа при разработке КИМ, проведении
подготовительных работ для тиражирования, непосредственно тиражировании и
комплектовании экзаменационных материалов, являются:

- недопущение присутствия посторонних лиц в помещениях, где
производятся работы с КИМ;

- недопущение использования в помещениях, в которых проводится
работа с информацией ограниченного доступа, средств связи, фото- и
видеоаппаратуры, электронно-вычислительной техники, за исключением
средств, обеспечивающих основные процессы разработки КИМ и защиту
информации ограниченного доступа;

- инструктаж всех участников работ по формированию и хранению
КИМ.

11. Лица, имеющие доступ к КИМ, несут ответственность за обеспечение
информационной безопасности при хранении, использовании и передаче
экзаменационных материалов.